БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
 10 июля 2022 г.  № 12/104

г. Богданович

Об отчете главного специалиста информационного управления

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области,

исполняющего функциональные обязанности системного

администратора Богдановичской районной территориальной

избирательной комиссии, о проделанной работе

за I полугодие 2022 года

Заслушав информацию главного специалиста информационного

управления аппарата Избирательной комиссии Свердловской области,

исполняющего функциональные обязанности системного администратора

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии

Посредниковой Д.В. о проделанной работе за I полугодие 2022 года,

Богдановичская  районная  территориальная  избирательная  комиссия

р е ш и л а:

1. Принять к сведению отчет главного специалиста информационного

управления аппарата Избирательной комиссии Свердловской области,

исполняющего функциональные обязанности системного администратора

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии, о

проделанной работе за I полугодие 2022 года (прилагается).

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию

Свердловской области не позднее 20 июля 2022 года и разместить на сайте

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии Собянину Е.В.

Председатель   Е.В. Собянина

Секретарь   Л.Г. Софрыгина

Приложение к решению

Богдановичской районной

территориальной избирательной комиссии

от 10 июля 2022 г.  № 12/104

Отчёт главного специалиста информационного управления аппарата

Избирательной комиссии Свердловской области, исполняющего

функциональные обязанности системного администратора

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии,

 о проделанной работе за I полугодие 2022 года

Основная работа заключалась в ведении Регистра избирателей, в

поддержании его в актуальном состоянии. В течение отчетного периода

осуществлялось  взаимодействие с органами местного самоуправления,

отделением по вопросам миграции ОМВД  России (ежемесячно, с

последующим уточнением), отделом записи актов гражданского состояния

(ежемесячно), военным комиссариатом (ежеквартально), органами уголовно

исполнительной системы, иными органами и учреждениями по вопросам

учета избирателей, участников референдума. Вся информация

предоставлялась на бумажных носителях, кроме отделения по вопросам

миграции. Передача сведений осуществлялась  по защищенным каналам

связи и сопровождалась письмом территориальной избирательной комиссии.

Системный администратор своевременно производил записи в журнале

регистрации накопителей информации ГАС «Выборы», содержащих

персональные данные и иную конфиденциальную информацию. По всем

требующим уточнения показателям в течение отчетного периода были

направлены запросы в органы учета, которые так же отражены в журнале

регистрации носителей информации ГАС «Выборы», содержащих

персональные данные и иную конфиденциальную информацию. На все

запросы были представлены своевременные ответы, на основании которых

во фрагмент БД РИУР внесены изменения.

По состоянию на 1 июля 2022 года в базе РИУР находится 36 313

избирателей. На дату предыдущего отчета 1 января 2022 года в базе было

зарегистрировано 36 478 избирателей, уменьшение за полгода составило 165

избирателей (0,45%).

Возрастная статистика: по состоянию на 01.07.2022

№

Возрастная группа

(от включительно и до включительно)

Количество

проживающих

1 с 0 по 20 3 256

2 с 21 по 40 11588

3 с 41 по 60 11809

4 с 61 по 80 8968

5 с 81 по 100 1332

Всего по заданным возрастным группам:  36 953

Избирателей с паспортами СССР 12 человек, данные подтверждены ГУ

МВД России по Свердловской области в Богдановичском районе.

Количество двойников 86 человек.

Общий объем вносимых в базу данных РИУР сведений составляет 3738

записей, это:

П
р
и

б
ы

ти
е

П
ер

ем
ен

а
Ф

И
О

,

д
ат

ы
 р

о
ж

д
ен

и
я
 и

п
о

л
а

С
м

ен
а

д
о
к
у

м
ен

та

У
б

ы
ти

е

С
м

ер
ть

П
р
и

зн
ан

и
е

н
ед

ее
сп

о
со

б
н

ы
м

И
то

го

1370 131 768 1031 433 5 3738

Ежемесячно до 20 числа: передавались сведения по избирателям

временно находящимся на территории городского округа Богданович (с

01.01.2022 по 30.06.2022 – 39 человек).

 В соответствии с Регламентом использования подсистемы «Регистра

избирателей участников референдума», передавались изменения

территориального  фрагмента базы данных по состоянию на: 01 апреля 2022

года, 01 мая 2022 года, 01 июня 2022 года в Избирательную комиссию

Свердловской области.

За первое полугодие 2022 года  были подготовлены и переданы в

Избирательную комиссию Свердловской области и главе городского округа

Богданович сведения о численности избирателей по форме 2.1риур и по

форме 3.2риур с разбивкой по населенным пунктам, входящим в состав

городского округа Богданович.

Сведения о работе системного администратора

в иных задачах ГАС «Выборы»

- в задаче «Кадры» своевременно вносилась информация по движению

кадров согласно решениям ТИК, внесены изменения в  составы УИК,

информация о награждении членов участковых и территориальной

избирательных комиссий, а также изменения по составу резерва УИК;

- в задаче «Право» обновлен Устав городского округа Богданович,

загружены решения ТИК по включению и исключению кандидатур в резерв

составов УИК, обновлены формализованные показатели для проведения

выборной кампании;

- в задаче «Документооборот» зарегистрирована вся входящая и

исходящая корреспонденция, постановления и распоряжения ИКСО,

решения и распоряжения ТИК, жалобы, обращения и ответы на них за

январь-июнь 2022 года;

- задача «Справочники» - использовалась для добавления и изменения

адресных составляющих  (улиц, домов, квартир);

- задача «Управление и контроль функционированием» -

использовалась при обновлении СПО. Было установлено  27 пакетов и  9

листов  внимания, внесены соответствующие записи в системный журнал;

- в задаче «Межуровневое взаимодействие» производился прием и

обработка информации об избирателях, поступающей с других территорий.

Для обеспечения защиты информации от искажения, разрушения,

утраты, а также от несанкционированного доступа проводилась

еженедельная антивирусная проверка, выполнение еженедельного дампа

базы данных регистра избирателей участников референдума. Систематически

отслеживается автоматическое обновление антивирусной программы

DRWEB на АРМах КСА ГАС «Выборы».

Для обеспечения сохранности конфиденциальной информации и иной

охраняемой законом тайны принято решение председателя ТИК об

ограничении доступа в помещение ГАС «Выборы». Работа в системе ГАС

«Выборы» осуществляется согласно матрице доступа списка лиц,

допущенных к персональным данным и иной конфиденциальной

информации.

Вся конфиденциальная информация хранится в сейфе. Доступ к

персональным данным осуществлялся по персональному идентификатору,

который хранится  в сейфе.

В течение отчетного периода осуществлялась работа и в других задачах

ГАС «Выборы». Связанных с проведением выборов депутатов Думы

городского округа Богданович. 16 июня 2022 года в ГАС «Выборы»

состоялось планирование выборной кампании, своевременно вносится вся

необходимая информация в соответствии с нормативно правовыми

документами и регламентами.

21.03.2022 проведено полугодовое техническое обслуживание и

регламентные работы инженером ООО «БашТелеИнформ» (г. Уфа).

Ведение сайта территориальной избирательной комиссии

 На сайте (http://ikso.org/tik/site/bogdanovichskiy_rayon/)  своевременно

размещается вся информация о деятельности  комиссии. Всегда можно

посмотреть новости, отражающие все текущие события. Это публикация

решений, информации о выборах, об избирательных комиссиях, ведение

электоральных паспортов избирательных участков, создание и размещение

баннеров, фото - материалов, ввод сведений по проведению обучающих

семинаров, информации по организации и проведению конкурсов.

Участие в деятельности

Избирательной комиссии

Свердловской области и Богдановичской районной

территориальной избирательной комиссии

В период с 21.03.2022 по 26.03.2022 состоялось обучение в ООО

http://ikso.org/tik/site/bogdanovichskiy_rayon/

«БАШТЕЛЕИНФОРМ» (г. Уфа) по программе подготовки, организации и

проведения подготовки работников информационных центров

избирательных комиссий субъектов Российской Федерации к работе с

модернизированными комплексами средства автоматизации

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации

«Выборы».

С апреля 2022 года проводится эксплуатация новой цифровой

платформы (РУИП – регистр участников избирательного процесса),

установлен интернет – браузер «Спутник».

В мае 2022 года сотрудником ООО «Сбербанк-Сервис» установлено

дополнительное оборудование (измерительный зонд) в

телекоммуникационный шкаф, где размещено оборудование  Единой сети

передачи данных (ЕСПД).

Просмотр вебинаров и изучение дополнительной информации к

вебинарам проводимых специалистами ИКСО проводилось в полном объёме,

по графику.

За отчетный период системный администратор принял участие в

мероприятиях организованных председателем ТИК и ГО Богданович:

«Политик.УМ», «Своя игра», «День молодежи - 2022», субботник на

территории ГО Богданович, высадка роз возле здания Администрации.

Оказание технической помощи:

- размножение материалов для обучающих семинаров, ведомостей

обучения, бланков тестов;

- фотографирование заседаний ТИК, мероприятий по ППК для

размещения материалов на сайте.

07 июля 2022 г.                                            _____________  Д.В. Посредникова